
Šķiro, lai  
nepārmaksātu!
3. lpp.

Eksperiments 
izdevies!
6. lpp.

Uzraksti vēstuli!

8. lpp.

Ropažu novada pašvaldības informatīvais izdevums

Zigurds Blaus,  
Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs

Aizvadīts sarežģīts, grūts iz-
aicinājumu un pārsteigumu 
gads. Un arī jaunais turpinās ar 
izaicinājumiem un neziņu par 
to, kas mūs sagaida turpmāk. 
Mēs visi ceram uz pozitīvām 
pārmaiņām, tomēr vienlaikus 
turpinām darboties un pielā-
goties pašreizējiem apstāk-
ļiem un ierobežojumiem.

Neskatoties uz vīrusinfekcijas 
izplatīšanos un kopīgiem centie

niem to ierobežot, mēs – Ropažu 
novada pašvaldība  – iepriekšējā 
gadā, cik iespējams, esam strādā
juši, izvērtējuši, plānojuši un darī
juši, lai mums visiem dzīve Ropažu 
novadā kļūtu arvien ērtāka, labāka 
un kvalitatīvāka.

Izmantojot iespēju saņemt 
valsts aizņēmumu infrastruktūras 
projektu īstenošanai, esam sakār
tojuši Centra ielu Ropažos. Ir pa
veikts nozīmīgs darbs – šai ielai jau 
sen bija nepieciešama vispārēja re
konstrukcija, lai sakārtotu vidi un 
piekļuvi divām nozīmīgām pašval
dības institūcijām: pirmsskolas iz
glītības iestādei „Annele” un Ropa
žu novada bibliotēkai. Turklāt tagad 
iedzīvotājiem ir iespējams dzīvot 
ērtākā un sakārtotākā vidē. 

Atšķirībā no Centra ielas Zie
du ielas pārveide nebija tik veik
smīga, taču esam iecerējuši šīs ielas 
rekonstrukcijas īstenošanu turpināt 
šogad. Ja būs iespēja, izmantosim 
valsts atbalstu arī šī projekta reali
zācijai. Ar Eiropas Savienības līdz
finansējumu ir rekonstruēts pašval
dības grants ceļš Mintūži–Silmači. 
Uzsākta tirgus laukuma rekonstruk
cijas projekta īstenošana un gājēju 

taciņu izveide Ropažu parkā. Kon
krētie darbi tiks pabeigti šajā gadā. 

Sakoptākas un estētiskākas 
kļuvušas pieturvietas Ropažu no
vadā. Novadā izvietoti jauni tūris
ma informatīvie stendi. Novada 
vizuālais koptēls kļuvis skaistāks, 
sakārtotāks – šķiet, to pamanījis 
ikviens novada iedzīvotājs un ap
meklētājs. Īpašu sajūtu radījām 
valsts svētku un Ziemassvētku gai
dīšanas laikā. Arī šajā gadā domā
sim, lai svētku noskaņa būtu ne 
tikai novada centrā, bet arī pārē
jos ciemos. Liels pārsteigums vi
siem bija Ropažu baznīcas pār
tapšana izgaismotā Gaismas dārzā 
gada nogalē. Lai klātienē sajustu 
gaišo svētku pieskārienu, Ropa
žus apmeklēja tūkstošiem cilvēku 
no visas Latvijas. Jā, tas bija izaici
nājums, jo mēs bažījāmies arī par 
vīrusinfekcijas izplatīšanos un ie
robežojumu ievērošanu, tādēļ īpašs 
paldies un atzinība Ropažu novada 
pašvaldības policijai un tās priekš
niekam par spēju operatīvi reaģēt 
un līdztekus tiešajiem darba pie
nākumiem kontrolēt apmeklētāju 
plūsmu, ierobežojumu ievēroša
nu un veikt preventīvas darbības! 

Šis sarežģītais laiks pierādīja, ka 
labas lietas joprojām var un tur
pina notikt.

Arī 2021. gads nebūs vienkāršs 
un viegls. Šogad gatavojamies ad
ministratīvi teritoriālajai refor
mai – jau pašlaik dažādu pašval
dību struktūrvienību un iestāžu 
pārstāvji tiekas, spriež un diskutē 
par labākajiem turpmākās darbības 
variantiem, iespējamo jaunās paš
valdības struktūru un uzdevumiem.

Sarežģīts bija un joprojām ir 
mācību gads visām izglītības ie
stādēm – vadītājiem, skolotājiem, 
skolēniem un viņu vecākiem. Paš
valdība pēc iespējas ir atbalstīju
si un turpina sniegt atbalstu gan 
pedagogiem, gan skolēniem un 
viņu vecākiem: tiek nodrošināti 
gan dezinfekcijas līdzekļi un sejas 
maskas, gan nepieciešamā dator
tehnika, kā arī pārtikas paku pie
gāde skolēniem, kuriem mācību 
gadā pienākas brīvpusdienas. Cik 
iespējams, atbalstām arī mūsu ie
dzīvotājus: ārkārtas situācijā krīzē 
nonākušie ir aicināti vērsties Sociā
lajā dienestā – kopīgiem spēkiem 
meklēsim risinājumus! 

Šogad esam iecerējuši pabeigt 

iesāktos infrastruktūras projektus. 
Mēs ļoti ceram rast visām pusēm 
pieņemamu risinājumu un izbūvēt 
tik nepieciešamo gājēju celiņu uz 
Ropažu kapiem. Rekonstruēt Zie
du ielu. Turpināt rūpēties par no
vada vizuālo koptēlu gan ikdienā, 
gan svētkos. Meklēsim iespējas, lai 
izveidotu lietus notekūdeņu sistēmu 
Silakrogā starp daudzdzīvokļu mā
jām, kur lietavu dēļ rodas būtiskas 
problēmas. Labosim ceļus un ielas 
ciematu centros. 

Tūlīt tiks pabeigts Ropažu sta
diona rekonstrukcijas projekts. Šo
gad ceram izsludināt iepirkumu un 
iesākt būvdarbus. 

Ļoti ceru, ka šajā gadā situā
cija visās jomās kļūs stabilāka, lai 
jau nākamgad mēs varētu sagaidīt 
tikai un vienīgi izaugsmi un pozi
tīvus notikumus. Ceram uz iespē
ju satikties klātienē, kopīgi svinēt 
svētkus un atpūsties! 

Es vēlos pateikties visiem aktī
vajiem iedzīvotājiem, izglītības ie
stāžu vadītājiem un darbiniekiem, 
skolotājiem, policijai, Sociālajam 
dienestam un ikvienam pašvaldībā 
strādājošajam par atbildīgu un god
prātīgu darbu šajā sarežģītajā laikā.

Labas lietas var un turpina notikt

SIA „VILKME”  
administrācija

2020. gada 23. novembrī 
Saeima atbalstīja 
grozījumus „Dabas resursu 
nodokļa likumā”, kurā 
noteikts, ka turpmākajos 
gados tiks pakāpeniski 
palielināta dabas resursu 
nodokļa (DRN) likme par 
1 sadzīves atkritumu 
tonnas apglabāšanu. 
Turklāt tā pieaugs katru 
gadu, līdz 2023. gadam. Tās 
paaugstināšanās ietekmēs 
arī maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem.

Atbilstoši DRN likmes ik
gadējam pieaugumam kopējais 

tarifs (ar DRN) proporcionāli 
palielinās poligonā „Getliņi”  – 
no 2021.  gada 1.  janvāra  – 
66,55  eiro bez PVN (iepriekš 
60,81 eiro) par tonnu.

Šo izmaiņu dēļ no 
2021.  gada 1.  janvāra plānots 
mainīt arī maksu par sadzī-
ves atkritumu apsaimnieko-
šanu visā Ropažu novadā, un 
tā būs:

• 17,57 eiro (bez PVN) par 
1  m3 nešķirotu sadzīves atkri
tumu apsaimniekošanu līdzši
nējo 14,43 eiro (bez PVN) par 
1 m3 vietā. 

Izmaksas par privāt
mājās visbiežāk izmantotā 
0,24  m3  konteinera izvešanas 
reizi būs 4,22  eiro (bez 21% 
PVN) iepriekšējo 3,46 eiro (bez 
21% PVN) vietā. 

Tarifi šādiem konteineru 
veidiem

Nr.  
p.k.

Konteineru 
veidi

EUR  
(bez PVN)

1. 0,12 m3 liels 
konteiners 2,11

2. 0,24 m3 liels 
konteiners 4,22

3. 0,66 m3 liels 
konteiners 11,60

4. 0,77 m3 liels 
konteiners 13,53

5. 1,00 m3 liels 
konteiners 17,57

6. 1,10 m3 liels 
konteiners 19,33

* No daudzdzīvokļu dzīvoja
mo māju atkritumu novietnēm 
savāktais un izvestais atkritumu 
daudzums (m3) tiek dalīts starp 
dzīvokļu īpašniekiem, proporcio
nāli katrā dzīvokļu īpašumā dek
larēto personu skaitam.

Lai sniegtu iespēju iedzīvotājiem 
un uzņēmumiem samazināt izmak
sas par nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu, SIA „VILKME” 
piedāvā atkritumu šķirošanu. Atgā
dinām, ka, šķirojot mājsaimniecībā 
vai uzņēmumā radušos atkritumus, 
iedzīvotājiem ir iespēja samazināt 
izmaksas par nešķiroto atkritumu 
izvešanu un apglabāšanu poligonā. 
Šķirotos atkritumus SIA „VILKME” 
savos apkalpotajos novados apsaim
nieko bez maksas.

Atgādinām, ka atbilstoši Atkri
tumu apsaimniekošanas likumam 
maksu par sadzīves atkritumu ap
saimniekošanu veido 2 komponen
ti: Sabiedrisko pakalpojumu regulē
šanas komisijas apstiprinātais tarifs 
par sadzīves atkritumu apglabāša
nu atkritumu poligonā un pašval
dības lēmumā apstiprinātā maksa 

par sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķiro
šanu un citām normatīvajos ak
tos noteiktajām darbībām, ko veic 
pirms atkritumu reģenerācijas un 
kas samazina apglabājamo atkritu
mu apjomu, par uzglabāšanu, dalī
tās atkritumu savākšanas, pārkrau
šanas un šķirošanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu atbilstoši līgu
mam, ko noslēgusi pašvaldība un 
atkritumu apsaimniekotājs. Ja tiek 
apstiprināts cits tarifs par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu 
poligonā, atkritumu apsaimnieko
tājs iekļauj apstiprināto tarifu atkri
tumu apsaimniekošanas maksā no 
tarifa spēkā stāšanās dienas.

Izmaiņas apstiprinātas ar Ropa
žu novada domes 10.12.2020. ār
kārtas sēdes lēmumu Nr. 1, prot. 
Nr. 23.

Izmaiņas sadzīves atkritumu  apsaimniekošanas tarifā no 2021. gada 1. janvāra

1 (265) 2021. gada 22. janvārī



2  Ropažu Vēstis
janvāris 2021AKTUĀLI

Sarmīte Cibuļska, Ropažu 
novada pašvaldības 
Sociālā dienesta vadītāja

Pieejamais pabalsta 
apmērs 1 personai ir 
80 eiro mēnesī. Atbilsto-
ši likuma pārejas no-
teikumu 39. punktam 
pašvaldība pabalstu 
krīzes situācijā bērnam 
līdz 18 gadiem palielina 
par 50 eiro mēnesī, kas 
nozīmē, ka ikviena piln-
gadīga persona saņems 
pabalstu – 80 eiro, bet 
par bērnu – 130 eiro.

Iesniedzējs aizpilda ie
snieguma veidlapu, kurā per
sona apliecina sniegto ziņu 
patiesumu par ģimenes at
rašanos krīzes situācijā, tas 
ir, mājsaimniecības pilngadī
gie ģimenes locekļi zaudējuši 
darbu, nesaņem bezdarbnie
ka vai dīkstāves pabalstu, kā 
arī personas mājsaimniecībā 
dod atļauju izmantot soci
ālās palīdzības un sociālo pa
kalpojumu administrēšanas 
lietojumprogrammā (SOPA) 
pieejamās valsts un pašvaldī
bas datu bāzes situācijas iz
vērtējumam. 

Pēc iesnieguma saņem
šanas pašvaldības Sociālais 
dienests, balstoties uz SOPA 
pieejamo informāciju, izvērtē 
mājsaimniecības sociālo si
tuāciju, tās izmaiņas un sa
gatavo situācijas aprakstu, 
kas ir klienta lietas obligā
ta sastāvdaļa. No SOPA tiek 
iegūti dati par mājsaimnie
cības locekļu darbavietām 
un bruto ienākumiem ie
priekšējos mēnešos, kā arī 
par ģimenei piešķirtajiem 
pabalstiem (bezdarbnieka 
pabalstu, dīkstāves pabal
stu u.c.). No iesniegumā un 
SOPA pieejamās informāci
jas tiek vērtēts: kādās noza
rēs, kādās darbavietās strādā 
mājsaimniecības locekļi, vai 
un kā ārkārtas situācija skā
rusi šīs nozares un konkrē
tās ģimenes (personas) so

ciālo un materiālo stāvokli.  
Ja nepieciešams, Sociālais 
dienests sazinās ar ģimeni 
(personu) un lūdz papild
informāciju, kas var node
rēt par pamatojumu sociālās 
situācijas izmaiņu novērtēju
mam ārkārtas situācijā, ko 
iekļauj klienta lietā un lēmu
ma pamatojumā. 

Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības li
kuma (turpmāk  – likums) 
35.  panta otrajā daļā no
teikts, ka pašvaldība, neiz-
vērtējot ģimenes (personas) 
ienākumus, var piešķirt ģi-
menei (personai) pabalstu 
krīzes situācijā pamatvaja-
dzību nodrošināšanai.

Krīze ārkārtas situācijā 
nozīmē mājsaimniecības ie
nākumu būtisku samazinā
šanos vai pilnīgu zaudēšanu 
salīdzinājumā ar iepriekšējo 
periodu pirms konkrētās si
tuācijas iestāšanās, nespēju 
šajā laikā veikt visus obligā
tos maksājumus un nodro
šināt savas un savu ģimenes 
locekļu pamatvajadzības ar 
ierastajiem problēmu risinā
šanas veidiem.

Plašāka informācija ir 
pieejama, sazinoties ar So
ciālā dienesta darbiniekiem 
darba laikā:

• sociālā darbiniece 
A. Jurika, tālrunis 2770802, 
epasts agnese.jurika@ropa-
zi.lv.

• sociālā darbinie
ce A.  Alksne, tālrunis 
27788083, epasts agnese.
alksne@ropazi.lv.

• sociālās palīdzības or
ganizatore S. Tālberga, tālru
nis 67918427, epasts solvita.
talberga@ropazi.lv.

Aicinām iedzīvotājus ap
meklēt vietni www.covid19.
gov.lv, kurā vienuviet ir pie
ejama aktuālā informācija 
par dažādiem COVID19 
jautājumiem, vai nepiecie
šamības gadījumā zvanīt uz 
diennakts bezmaksas infor
matīvo tālruni 8345.

SSSSĪĪĪĪKKKKĀĀĀĀKKKKAAAA IIIINNNNFFFFOOOORRRMMMĀĀĀĀCCCIIIJJJJAAAA IIIIEEEEGGGGŪŪŪŪSSSSTTTTAAAAMMMMAAAA DDDDAAAARRRRBBBBAAAAAAAA LLLLLAAAAAAIIIIIIKKKKĀĀĀĀĀ SSSSAAAAZZZZIIIINNNNOOOOTTTTIIIIEEEESSSS ::::SĪKĀKA INFORMĀCIJA IEGŪSTAMA DARBA LAIKĀ SAZINOTIES : 
AAAA.... JJJJUUUURRRRIIIIKKKKAAAA TTTT.. 2222777777770000888800002222,,, EEEE--PPPPPAAAASSSSSSTTTTTSSSSS ::::: AAAAAGGGGGGNNNNEEESSSEEE..JJJJUUUUURRRRIIIIKKKKAAA@@@@RRRROOOOPPPAAAAZZZZII....LLLLVVVVVA. JURIKA T. 2770802, E-PASTS :  AGNESE.JURIKA@ROPAZI.LV
AAA...AAAALLLLKKKKSSSSNNNNEEEE TTTT... 227777888888000008888833333,,,, EEEEE--PPPAAASSSSTTTTSSSS ::::: AAAAAGGGGNNNEEEESSSEEE..AALLLLKKKKSSSNNNNEEEE@@@@RRRROOOOPPPPAAAAZZZZIIIII ...LLLLVVVVA.ALKSNE T. 27788083, E-PASTS :  AGNESE.ALKSNE@ROPAZI.LV
SSS..TTTTĀĀĀLLBBEERRRRGGGAAAA TTT... 666677779999111188888444442222277777,,, EEEEE----PPPPPAAAASSSSTTTTSSS::::SSSOOOOLLLVVVVIITTTAA..TTTTAAAALLLLBBBEEERRRGGGAAAA@@@@RRRROOOPPPAAAAZZZIII ..LLLLVVVS.TĀLBERGA T. 67918427, E-PASTS:SOLVITA.TALBERGA@ROPAZI.LV

Ropažu novada 
pašvaldības Sociālais 
dienests

Tik ātri skrien laiks. Jau 
2021. gada janvāris. Gri-
bas atcerēties to labo, 
kas noticis iepriekšējā 
gadā. Piekritīsiet – ci-
tāds gads. Mēs saskarā-
mies ar mums, cilvē-
kiem nezināmo. Bija 
pārdzīvojumi, bēdas, 
apjukums, bet, pāri vi-
sam, cilvēcīgais iejū-
tīgums un dāsnums. 

Sociālā dienesta darbi
nieki visu līdzcilvēku vārdā 

izsaka vislielāko pateicību 
tām dāsnajām, iejūtīgajām 
sirdīm, kuras sagādāja Zie
massvētku dāvanas – lielas 
un mazas, smagas un vieg
las, bet visas – vērtīgas un 
piepildītas ar cilvēcību, mī
lestību, labestību un prieku. 
Sirsnīgs paldies par sagā
dāto Ziemassvētku brīnu
mu, ko varējām dāvināt 
vientuļiem senioriem un 
ģimenēm ar bērniem. Pa
teicība PII „Annele” darbi
niekiem un bērniem, viņu 
vecākiem, Rīgas organizē
tās akcijas „Laimas namiņš” 
darbiniekiem un organiza

toriem, Ropažu novada do
mes deputātiem, krodziņa 
„Vēja ligzda” darbiniekiem 
un ziedotājiem – cilvēkiem, 

kuri ziedoja veikala „Lie
pavoti” ziedojumu kastītē. 
Paldies jums, Ropažu no
vada iedzīvotāji! 

Pabalsts valstī izsludinātajā ārkārtas 
situācijā COVID-19 pandēmijas dēļ

Paldies jums!



Ropažu Vēstis
janvāris 2021   3

Sigita Čudare, SIA "Vilkme" 
valdes locekle

Svarīgi zināt, ka saskaņā 
ar Atkritumu apsaimnie-
košanas likumu ikviena 
iedzīvotāja pienākums ir 
iesaistīties pašvaldības 
rīkotajā sadzīves atkri-
tumu apsaimniekoša-
nas sistēmā, noslēdzot 
līgumu ar pašvaldības 
izvēlētajiem atkritumu 
apsaimniekošanas pa-
kalpojuma sniedzējiem.

SIA „VILKME” nodro
šina šķiroto atkritumu kon
teinerus papīram, stiklam un 
plastmasai bez maksas. Tie ir 
izvietoti dažādās novada vie
tās, lielākoties pie daudzdzī
vokļu dzīvojamo māju atkri
tumu novietnēm. Atkritumu 
novietnēs ir norādīts, kuru 
māju iedzīvotājiem sadzīves 
atkritumu konteineri pare
dzēti, bet šķirošanas kontei
nerus drīkst izmantot visi, jo 
tie ir bezmaksas.

Ņem vērā! Arī nelielus 
sadzīves atkritumus nav at
ļauts izmest citas dzīvojamās 
mājas sadzīves atkritumu 
konteinerā! Par atkritumu 
apsaimniekošanas noteiku
mu pārkāpšanu var tikt pie
mērots brīdinājums vai nau
das sods.

Ņem vērā! Pie šķiro
to atkritumu apjoma netiks 
skaitīti gadījumi, kad šķiroto 
atkritumu konteinerā būs sa
mesti sadzīves atkritumi, tas 
ir, konteinerā būs neatbils
tošs sastāvs, – konteiners tiks 
izvests pēc nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
tarifa ar parasto sadzīves at
kritumu izvešanas mašīnu. 

Ja sadzīves atkritumu 
konteneros tiek izmesti bīs
tamie atkritumi, SIA „GET
LIŅI” piemēro soda sank
cijas SIA „VILKME”, kā dēļ 

uzņēmums var būt spiests 
paaugstināt atkritumu ap
saimniekošanas maksu ie
dzīvotājiem.

Ropažu novada Zaķu
muižā, „Tauros” darbojas at
kritumu šķirošanas punkts, 
kurā tiek pieņemti atkritumi 
gan par maksu, gan bezmak
sas – tikai šķirotā veidā!

SIA „VILKME” aicina 
iedzīvotājus no lielgabarīta 

atkritumiem atbrīvoties pa
šiem, nododot tos atkritumu 
šķirošanas punktā. Tā kā ie
dzīvotāji joprojām lielgaba
rīta atkritumus negodprātīgi 
novieto atkritumu novietnēs 
pie daudzdzīvokļu dzīvoja
mām mājām, SIA „VILKME” 
atgādina, ka lielgabarīta at
kritumu novietošana daudz
dzīvokļu dzīvojamo māju 
iekšpagalmos ir aizliegta, un 

aicina ikvienu fiksēt pārkāpu
mu fotogrāfijā vai video un 
ziņot Ropažu novada paš-
valdības policijai.

Izmaksas par šo lielgaba
rītu atkritumu izvešanu un 
utilizēšanu tiek attiecinātas 
uz konkrēto dzīvojamo māju, 
kuras piesaistītajā teritorijā 
tie novietoti.

Svarīgi! Ir iespējams šķi
rot ne tikai sadzīves, bet arī 
lielgabarīta atkritumus.

Ko nozīmē šķirot lielga-
barīta atkritumus?

Lai par lielgabarīta at
kritumu nodošanu būtu jā
maksā pēc iespējas mazāk, 
tos pirms nodošanas šķiro
šanas punktā „Tauri” pašam 
JĀSAŠĶIRO.

1. piemērs: izjauc koka 
krēslu, izņem skrūves un no
ņem auduma apdari – MĒ
BEĻU KOKMATERIĀLUS 
var nodot bez maksas.

2.  piemērs: atbrīvojies 
no vecajiem koka logiem, 
tos šķirojot – atsevišķi KOK
MATERIĀLUS (logu rām

jus) un LOGU STIKLU ir ie
spējams nodot bez maksas. 
Ņem vērā, ka PVC logu stik
lu bez maksas nodot nevar!

3. piemērs: izjauc veco 
koka sekciju, izņem stiklus 
un metāla detaļas – MĒBE
ĻU KOKMATERIĀLUS un 
LOGU STIKLU var nodot 
bez maksas.

4. piemērs: izjauc kumo
di vai naktsskapīti, izņem at
vilktnes un skrūves – MĒ
BEĻU KOKMATERIĀLUS 
ir iespēja nodot bez maksas.

NOVADĀ

Ceļu uzturēšanas darbus 
ziemas laikā Ropažu 
novada teritorijā 
veic pašvaldības 
kapitālsabiedrība 
SIA „VILKME”. 
Nepieciešamības 
gadījumā SIA „VILKME” 
ceļu uzturēšanas 
darbos novada ciemos 
iesaista arī citus 
vietējos uzņēmējus.

SIA „VILKME” un tās 
iesaistītie uzņēmēji ar sa
viem resursiem un darbi
niekiem veic pašvaldības 
ceļu uzturēšanas darbus – 
sniega tīrīšanu, iekraušanu 
un izvešanu, ceļu kaisīša
nu ar smiltīm un smilts 
un sāls maisījumu.

Sniega tīrīšana notiek 
prioritārā secībā  – vis

pirms ciematu centru ie
lās, uz ceļiem, pa kuriem 
kursē skolēnu autobusi un 
kur transportlīdzekļu sa
tiksmes intensitāte ikdie
nā ir vislielākā.

Ropažu novada paš-
valdība aicina ziņot ceļu 
apsaimniekotājam par 
ceļu posmiem, kuros stā-
voklis ir ārkārtējs, pēc te-

ritoriālā sadalījuma:
• Ropaži, Augšciems, 

Villasmuiža  – tālrunis 
29112049;

• Tumšupe, Podkājas, 
Silakrogs, Gaidas, Gai
das 1, Gaidas 2, Zaķumui
ža, Ropaži, Bajāri, Kāk
ciems – tālrunis 29433578; 

• Mucenieki – tālrunis 
29330333.

Tā kā pašvaldība bu
džeta līdzekļus drīkst izlie
tot tikai savu ielu un ceļu 
uzturēšanai, servitūti un 
privātie ceļi jātīra to īpaš
niekiem. Tāpēc par privāto 
ceļu tīrīšanu iedzīvotājiem 
pašiem personīgi jāvieno
jas ar RN kapitālsabiedrī
bu SIA „VILKME”, zvanot 
uz tālruni 29433578.

Stipras snigšanas laikā 
iedzīvotājiem jāņem vērā, 
ka brauktuvju un gājēju 
ietvju attīrīšanai no snie
ga nepieciešams nedaudz 
ilgāks laiks. Aicinām būt 
saprotošiem, kā arī autova
dītājus izvēlēties laika aps
tākļiem atbilstošu braukša
nas ātrumu.

Ceļu uzturēšana ziemā Ropažu novadā

Šķiro, lai nepārmaksātu!



4  Ropažu Vēstis
janvāris 2021AKTUĀLI

No 12. janvāra Ropažu novada 
bibliotēka un Zaķumuižas 
filiālbibliotēka atsāk savu 
darbību klātienē, ievērojot 
Kultūras ministrijas (KM) 
izstrādātās vadlīnijas.

Ropažu novada bibliotēka un 
Zaķumuižas filiālbibliotēka atsāk 
savu darbu klātienē atbilstoši KM 
vadlīnijām par bibliotēku darbību 
un šādiem noteikumiem:

1. Lietotājs, ierodoties biblio
tēkā, dezinficē rokas un lieto se
jas aizsargmasku visā bibliotēkas 
apmeklējuma laikā.

2. Nodotās grāmatas tiek ie
vietotas karantīnā uz 72 stundām 
pirms atkārtotas nonākšanas krā
juma apritē, – tās nav iespējams 
saņemt lasīšanai vai rezervēt elek
troniski.

3. Bibliotēka nodrošina brīv
pieeju grāmatu krājumam, ie
vērojot sociālo distancēšanos – 
2 metrus.

4. Bibliotēkā vienlaikus var 
atrasties ne vairāk par 1 apmek
lētāju vai 1 mājsaimniecībā dzī
vojošajiem.

5. Maksimālais lasītāju uztu
rēšanās laiks bibliotēkā ir 15 mi
nūtes.

6. Lai izvairītos no drūzmē
šanās un liekas uzkavēšanās bib
liotēkā, aicinām grāmatas un 
žurnālus rezervēt jau iepriekš  
e-katalogā, pa e-pastu vai tāl-
runi:

• Ropažu novada bibliotē-
ka  – ekatalogs, epasts ropa-

zu.biblioteka@ropazi.lv, tālrunis 
67918405;

• Zaķumuižas filiālbibliotē-
ka – ekatalogs, epasts zakumui-
zasbiblioteka@ropazi.lv, tālrunis 
67958530.

7. Ja ir liela bibliotēkas lieto
tāju plūsma, lūgums uzgaidīt ār
pusē vai telefoniski vienoties par 
apmeklējuma laiku.

8. Lasītava apmeklētājiem 
slēgta.

9. Bibliotēkā nenotiek nodar
bības un pasākumi, kā arī nav at
ļauts tajā pavadīt brīvo laiku.

10. Žurnāli un avīzes arī tiek 
izsniegtas lasīšanai.

11. Attālināti tiek nodrošināti 
epakalpojumi: uzziņas, konsultā
cijas, autorizācijas iespēja datubā
zēs (ekatalogā un Letonika.lv), kā 
arī pieeja egrāmatām mājaslapā 
www.3td.lv.

12. Lai pasargātu cits citu no 
inficēšanās, bibliotēka ievēro sa
nitārās drošības noteikumus, dar
binieki ir apgādāti ar individuālās 
aizsardzības līdzekļiem. Regulāri 
tiek dezinficētas telpas, virsmas 
un inventārs, kā arī vēdinātas tel
pas. Pie ieejas bibliotēkā ir izvie
toti roku dezinfekcijas līdzekļi ap
meklētājiem.

13. Bibliotēkai ir tiesības ne
apkalpot un lūgt atstāt bibliotēkas 
telpas apmeklētājiem ar elpoša-
nas ceļu slimību pazīmēm.

14. Noteikumi ir spēkā līdz 
valstī noteiktās ārkārtas situāci
jas beigām.

15. Aicinām lasītājus būt sa
protošiem un vairāk izmantot 
bibliotēkas attālinātos pakalpo
jumus!

Ropažu novada  
bibliotēkas  
darba laiks:
 Pirmdien  
no plkst. 10.00 līdz 20.00;
 Otrdien  
no plkst. 8.30 līdz 17.00;
 Trešdien  
no plkst. 8.30 līdz 17.00;
 Ceturtdien  
no plkst. 10.00 līdz 20.00;
 Piektdien  
no plkst. 8.30 līdz 17.00;
 Sestdien  
no plkst. 10.00 līdz 14.00;
 Svētdien slēgts.
• Pusdienas pārtraukums  
no plkst. 12.30 līdz 13.00.

Zaķumuižas 
filiālbibliotēkas  
darba laiks:
 Pirmdien  
no plkst. 9.00 līdz 18.00;
 Otrdien  
no plkst 11.00 līdz 19.00;
 Trešdien  
apmeklētājiem slēgts;
 Ceturtdien  
no plkst. 11.00 līdz 19.00;
 Piektdien  
no plkst. 9.00 līdz 17.00;
 Sestdien, svētdien slēgts.
• Pusdienas pārtraukums  
no plkst. 12.30 līdz 13.00.

Bibliotēkas atsāk darbu klātienē

Lai laikus apzinātu iedzīvo-
tājus, izveidotu atbilstošu 
sarakstu un kārtību, Ropažu 
novada ģimenes ārsti aici-
na vakcinēties gribētājus 
savlaicīgi pieteikties vakci-
nācijai pret vīrusinfekciju 
COVID-19. Vakcinēšanās ir 
brīvprātīga un bezmaksas.

Iedzīvotājiem nepieciešams 
pieteikties sava ģimenes ārsta 
(ĢĀ) prakses vietā (darba lai
kā), zvanot pa tālruni:

• Dr. Ligitas Zeltiņas ĢĀ 
prakse, SIA „Thymus”  – tālru
nis 61301366;

• Dr. Kristīnes Birznieces-
Bērziņas ĢĀ prakse  – tālrunis 
67918303;

• Dr. Anitas Jansones ĢĀ 

prakse – tālrunis 67918517 (ie
spējamais vakcinēšanās laiks  – 
otrdienās no plkst.  10.00 līdz 
13.00).

Plašāka informācija par vak
cinēšanos (par precīzu laiku, 
norises kārtību u.c.) tiks snieg
ta individuāli.

Aicina pieteikties 
vakcinācijai  
pret COVID-19

Informācija par  
BEZMAKSAS 
TRANSPORTU Ropažu 
novada iedzīvotājiem

Katra mēneša 
pirmajā 
pirmdienā
UZ Ropažiem:
no Tumšupes plkst. 8.45;
no Augšciema plkst. 9.15;
no Bajāru dārziņiem plkst. 9.35;
no Kākciema plkst. 10.00;
no Vāverēm plkst. 10.10.
NO Ropažiem:
uz Tumšupi plkst. 12.00;
uz Augšciemu plkst. 12.30;
uz Kākciemu plkst. 13.00.

Katra mēneša otrajā 
pirmdienā
UZ Ropažiem:
no Muceniekiem plkst. 9.00;
no Silakroga plkst. 9.15;
no Zaķumuižas plkst. 9.20.
NO Ropažiem:
Plkst. 11.30.

BEZMAKSAS AuToBuSS noVAdA 
SEnIoRIEM PāRTIKAS IEgādEI 
uZ Rīgu IR ATCELTS LīdZ 
āRKāRTējāS SITuāCIjAS BEIgāM!

Valstī izsludinātās ārkārtas 
situācijas dēļ ir mainīti 
Ropažu novada Klientu 
apkalpošanas centra, 
Ropažu novada Būvvaldes 
un Sociālā dienesta klientu 
pieņemšanas laiki.

Ropažu novada pašvaldības 
Valsts vienotais klientu apkal
pošanas centrs, Ropažu novada 

Būvvalde un Sociālais dienests 
klientus klātienē pieņem tikai 
pirmdienās pēc iepriekšēja pie-
raksta.

Ārkārtējā situācijā aicinām iz
mantot attālināti pieejamos pakal
pojumus un sazināties ar Ropažu 
novada pašvaldības darbiniekiem 
attālināti. 

Vienotais Valsts un pašvaldības Klientu
apkalpošanas centrs, Ropažu novada Būvvalde,
Sociālais dienests klientus klātienē ar iepriekšēju
pierakstu pieņems tikai PIRMDIENĀS, pārējās
pašvaldības struktūrvienības un iestādes
apmeklētājiem ir slēgtas līdz 7.februārim.

KLIENTU APKALPOŠANA

 Klientu apkalpošans centrs 67918666 

ROPAŽU NOVADA
DIENAS CENTRI
INFORMĒ

Veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumi;

Pirms nāc, piezvani:

Bibliotēkas pakalpojumi - saņemt/nodot
grāmatas un preses izdevumus.

Senioriem ir iespēja, vienojoties ar centra
darba organizatoru saņemt/ nodot grāmatas
un preses izdevumus savā dzīves vietā.

KATRU CETURTDIENU VESELĪGA PASTAIGA KOPĀ AR
AUSTRU SILAKROGĀ!
PIESAKIES DIENAS CENTRĀ ”SILAKROGS”   

Dienas centrs “Silakrogs”  - 27889965
Dienas centrs “Kākciems” - 27889940
Dienas centrs ”Tumšupe” -  27883301
Dienas centrs “Mucenieki” - 28007720

Dienas centros pieejami šādi pakalpojumi:

Līdz 7. februārim klientus 
klātienē pieņem tikai 
pirmdienās pēc iepriekšēja 
pieraksta



Ropažu Vēstis
janvāris 2021   5PAŠVALDĪBĀ

Izraksts no 
22. decembra domes 
sēdes protokola

Sēde notika attālināti, tiešsaistes 
programmā Zoom. Sēdē piedalī-
jās: Z. Blaus, R. Gremze, J. Ķezis, 
I. Amantova, I. Līdacis, I. Krote, 
A. Oleksāns, V. Šlēgelmilhs, V. Šī-
rants, A. Kleins, L. Zeltiņa, Ģ. Ur-
banovičs, K. T. Hēla, J. Grigaļūns.

Ropažu novada domes 
lēmumi

Par īres līgumu atjaunošanu so-
ciālajos dzīvokļos

Atjaunot sociālās dzīvojamās pla
tības īres līgumu ar 3 personām uz 
laiku. 

Par Ropažu novada domes lē-
muma Nr. 19, 4 § „Par sociālās dzī-
vojamās platības piešķiršanu” atcel-
šanu

Pamatojoties uz personas ie
sniegumu par atteikumu, atcelt 
28.10.2020. Ropažu novada domes 
lēmumu Nr. 19 4.§ „Par sociālās dzī
vojamās platības piešķiršanu”.

Par personas mājokļa jautājumu
Reģistrēt personu Ropažu novada 

pašvaldības Sociālo dzīvokļu un soci
ālo māju reģistrā.

Par sociālās dzīvojamās platības 
piešķiršanu personai

Piešķirt personai sociālo dzīvo
jamo platību un noslēgt īres līgumu 
uz laiku. 

Par papildu finanšu līdzekļu pie-
šķiršanu projektēšanai projektā „Zie-
du ielas pārbūve Ropažos”

Atbalstīt papildu finanšu līdzek
ļu piešķiršanu projektēšanai projektā 
„Ziedu ielas pārbūve Ropažos”, pare
dzot 4477,00 euro 2021. gada budžetā. 

Par papildu finanšu līdzekļu pie-
šķiršanu apgaismojuma projektēša-
nai projektā „Gājēju celiņš gar au-
toceļu Ropaži–Sidgunda”

Atbalstīt papildu finanšu līdzekļu 
piešķiršanu apgaismojuma projektē
šanai būvprojektā „Gājēju celiņš gar 
autoceļu Ropaži–Sidgunda”, paredzot 
3388,00 euro 2021. gada budžetā.

Par sadarbības līguma noslēgša-
nu ar valsts akciju sabiedrību „Lat-
vijas Valsts ceļi”

Noslēgt sadarbības līgumu ar 
valsts akciju sabiedrību „Latvijas 
Valsts ceļi”, lai veiksmīgi īstenotu Zie
du ielas un Centra ielas pārbūves pro
jektus par gājēju celiņa, gājēju pārejas, 
gājēju pārejas apgaismojuma, lietus 
ūdens novadīšanas sistēmas izbūvi un 
uzturēšanu.

Par personas deklarētās dzīves-
vietas ziņu anulēšanu

Anulēt 2 personu sniegtās ziņas 
par deklarēto dzīvesvietu Ropažu no
vadā. 

Par dzīvokļa īpašuma reģistrē-
šanu uz Ropažu novada pašvaldības 
vārda nekustamajā īpašumā Vidze-
mes prospekts 2, Zaķumuiža, Ropa-
žu nov., kadastra Nr. 80840080260

Veikt Ropažu novada pašval
dībai piederošā nekustamā īpašu
ma Vidzemes prospekts 2 – 17, Za
ķumuiža, Ropažu novadā, kadastra 

Nr. 80840080260, jauna dzīvokļa īpa
šuma reģistrēšanu Nekustamā īpašu
ma valsts kadastra informācijas sistē
mā. Pēc īpašuma reģistrēšanas ierakstīt 
jaunizveidoto dzīvokļu īpašumu ze
mesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

Par dzīvokļa īpašuma reģistrē-
šanu uz Ropažu novada pašvaldības 
vārda nekustamajā īpašumā Prie-
des 4, Silakrogs, Ropažu nov., ka-
dastra Nr. 80840070054

Veikt Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma Prie
des 4, Silakrogs, Ropažu novadā, ka
dastra Nr. 80840070054, jauna dzīvok
ļa īpašuma reģistrēšanu Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmā. Pēc īpašuma reģistrēšanas ie
rakstīt jaunizveidoto dzīvokļu īpašumu 
zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

Par dzīvokļa īpašumu reģistrē-
šanu uz Ropažu novada pašvaldības 
vārda nekustamajā īpašumā Prie-
des 1, Silakrogs, Ropažu nov., ka-
dastra Nr. 80840070056

Veikt Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma Prie
des 1, Silakrogs, Ropažu novadā, ka
dastra Nr. 80840070056, jauna dzīvok
ļa īpašuma reģistrēšanu Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informāci
jas sistēmā. Pēc īpašuma reģistrēša
nas ierakstīt jaunizveidoto dzīvokļu 
īpašumu zemesgrāmatā uz pašvaldī
bas vārda.

Par dzīvokļa īpašuma reģistrē-
šanu uz Ropažu novada pašvaldības 
vārda nekustamajā īpašumā Rīgas 
iela 12, Ropaži, Ropažu nov., kadas-
tra Nr. 80840090356

Veikt Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma Rīgas 
iela 12, Ropaži, Ropažu novadā, ka
dastra Nr. 80840090356, jauna dzīvok
ļa īpašuma reģistrēšanu Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informāci
jas sistēmā. Pēc īpašuma reģistrēša
nas ierakstīt jaunizveidoto dzīvokļu 
īpašumu zemesgrāmatā uz pašvaldī
bas vārda.

Par Ropažu novada pašvaldības 
Informācijas sistēmas darbības, dro-
šības un lietošanas noteikumu ap-
stiprināšanu

Apstiprināt šādus Ropažu novada 
pašvaldības noteikumus:
 Ropažu novada pašvaldības no

teikumus Nr. 2/2020 „Ropažu nova
da pašvaldības Informācijas sistēmas 
drošības noteikumi”.
 Ropažu novada pašvaldības no

teikumus Nr. 3/2020 „Ropažu nova
da pašvaldības Informācijas sistēmas 
drošības politika”.
 Ropažu novada pašvaldības no

teikumus Nr. 4/2020 „Ropažu nova
da pašvaldības Informācijas sistēmas 
darbības atjaunošanas plāns”.
 Ropažu novada pašvaldības no

teikumus Nr. 5/2020 „Ropažu novada 
pašvaldības Informācijas sistēmas dro
šības riska pārvaldības plāns”.
 Ropažu novada pašvaldības no

teikumus Nr. 6/2020 „Ropažu nova
da pašvaldības Informācijas sistēmas 
lietošanas noteikumi”.

Par Ropažu novada pašvaldības 
2020.  gada 22.  decembra saistošo 
noteikumu Nr. 13/2020 „Sabiedris-

kās kārtības noteikumi Ropažu no-
vadā” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada paš
valdības 2020. gada 22. decembra sais
tošos noteikumus Nr. 13/2020 „Sa
biedriskās kārtības noteikumi Ropažu 
novadā”. Noteikt, ka saistošie noteiku
mi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas pašvaldības izdevumā 
„Ropažu Vēstis”. 

Par zemes vienības „Pūpoli”, Ro-
pažu novads, kadastra apzīmējums 
80840030018, atsavināšanas proce-
sa uzsākšanu 

Piekrist Ropažu novada pašval
dībai piederošā nekustamā īpašuma 
(zemes vienības „Pūpoli”, Nāgelmuiža, 
Ropažu novads, kadastra apzīmējums 
80840030018) atsavināšanas procesa 
uzsākšanai.

Par nekustamā īpašuma nodokļa 
pamatparāda un nokavējuma naudas 
parāda dzēšanu 

Dzēst nekustamā īpašuma nodok
ļa parādu – 2443,25 euro, tajā skaitā 
pamatparādu 1606,35 euro, nokavē
juma naudu 836,89 euro, saskaņā ar 
sarakstu par Nekustamā īpašuma no
dokļa parādu un nokavējuma naudas 
dzēšanu. 

Par nekustamā īpašuma nodokļa 
pārmaksas dzēšanu

Dzēst nekustamā īpašuma nodok
ļa pārmaksu – 266,42 euro saskaņā ar 
sarakstu par Nekustamā īpašuma no
dokļa pārmaksu dzēšanu. 

Par zemes ierīcības projekta iz-
strādāšanu zemes vienībai „Zied-
lapiņas”, kadastra apzīmējums 
80840090312

Veikt zemes vienības „Zied
lapiņas”, kadastra apzīmējums 
80840090312, sadali atbilstoši grafis
kajam pielikumam, izstrādājot zemes 
ierīcības projektu.

Par atlīdzības apmēru Ropažu 
novada pašvaldības Vēlēšanu ko-
misijai

Noteikt šādu atlīdzības apmēru 
2021. gada pašvaldību vēlēšanu no
drošināšanai ievēlētai Ropažu novada 
pašvaldības Vēlēšanu komisijai: 
  komisijas priekšsēdētājam  – 

10 euro stundā; 
 komisijas sekretāram – 10 euro 

stundā;
  komisijas loceklim  – 8  euro 

stundā.
Noteikt šādu Ropažu novada vē

lēšanu iecirkņu komisijas locekļu at
līdzības apmēru: 
  komisijas priekšsēdētājam  – 

9 euro stundā; 
 komisijas sekretāram – 9 euro 

stundā; 
  komisijas loceklim  – 7  euro 

stundā. 
Par grozījumu Ropažu novada 

pašvaldības Darba samaksas un so-
ciālo garantiju nolikuma pielikumā 
„Ropažu novada pašvaldības amatu 
saraksts”

Apstiprināt Ropažu novada paš
valdības Darba samaksas un sociālo 
garantiju nolikuma pielikumu „Ropa
žu novada pašvaldības amatu saraksts” 
jaunā redakcijā. Noteikt, ka Ropažu 
novada pašvaldības Darba samaksas 
un sociālo garantiju nolikuma pieli

kums „Ropažu novada pašvaldības 
amatu saraksts” jaunajā redakcijā stā
jas spēkā no 2020. gada 22. decembra. 

Par sadarbības līguma starp Sto-
piņu novada bāriņtiesu un Ropažu 
novada bāriņtiesu termiņa pagari-
nājumu

Pagarināt 2019. gada 1. novembrī 
starp Stopiņu novada bāriņtiesu un 
Ropažu novada bāriņtiesu noslēgtā 
sadarbības līguma Nr. 127/1.2019 ter
miņu līdz 2021. gada 31. decembrim 
vai, kamēr beidzas sadarbības līguma 
nepieciešamība.

Par vadības grupas pārstāvjiem 
jaunveidojamā Ropažu novada paš-
valdības teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumentu projektu izstrādei

Piedalīties jaunizveidojamā Ro
pažu novada pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu pro
jektu izstrādē: 
 Ropažu novada ilgtspējīgas at

tīstības stratēģija 2021.–2037. gadam;
 Ropažu novada attīstības prog

ramma 2021.–2028. gadam.
Jaunveidojamā Ropažu novada 

pašvaldības teritorijas attīstības plā
nošanas dokumentu projektu izstrādes 
vadības grupā deleģēt Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības daļas vadītāju 
Sanitu Upīti un Ropažu novada paš
valdības teritorijas plānotāju, arhitektu 
Aināru Lindi.

Par naudas balvām, prēmijām 
un piemaksām

Ropažu novada pašvaldības 
2020.  gada budžetā paredzēt finan
šu līdzekļus 50000,00 euro, tajā skaitā 
darba devēja nodokļus, darbinieka no
dokļus un valsts sociālās apdrošināša
nas iemaksas, apmērā naudas balvu un 
prēmiju un piemaksu izmaksai, finanšu 
līdzekļus pārvirzot no ietaupītās darba 
samaksas, veicot atbilstošus grozījumus 
pašvaldības 2020. gada budžetā.

Par pirmsskolas izglītības pakal-
pojuma izmaksu daļēju kompensā-
ciju personas apmeklējumam pri-
vātajā pirmsskolas izglītības iestādē 
„Gregucis” 

Noslēgt līgumu ar biedrību „Van
gažu māmiņu klubs”, reģistrācijas 
Nr.  40008193809, juridiskā adrese: 
Smilšu iela 1 – 49, Vangaži, Inčukal
na nov., LV2136, par PPII „Gregucis” 
nodrošinātā pirmsskolas izglītības pa
kalpojuma izmaksu daļēju kompensā
ciju personai no 17.12.2020.

Par Ropažu novada pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma „Ropa-
žu Vēstis” izslēgšanu no Uzņēmu-
mu reģistra

Ievērojot pieņemto likumu gro
zījumus, vērsties LR Uzņēmumu re
ģistrā ar lūgumu izslēgt no Masu in
formācijas līdzekļu reģistra Ropažu 
novada pašvaldības izdevumu „Ropa
žu Vēstis”, reģistrācijas Nr. 000702747. 
Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 
14.1. punktam un ar Ropažu novada 
domes 27.11.2019. izdotajiem saistoša
jiem noteikumiem Nr. 16/2019 „Ropa
žu novada pašvaldības nolikums” izdot 
Ropažu novada pašvaldības informa
tīvo izdevumu „Ropažu Vēstis” reizi 
mēnesī, sniedzot aktuālo un nepiecie
šamo informāciju iedzīvotājiem par 
pašvaldībām noteikto funkciju izpildi. 

Par grozījumiem Ropažu novada 
pašvaldības 29.01.2020. saistošajos 
noteikumos Nr. 1/2020 „Par Ropa-
žu novada pašvaldības 2020. gada 
budžetu”

Apstiprināt Ropažu novada paš
valdības 22.12.2020. saistošos notei
kumus Nr.  14/2020. „Par grozīju
miem Ropažu novada pašvaldības 
29.01.2020. saistošajos noteikumos 
Nr. 1/2020 „Par Ropažu novada paš
valdības 2020. gada budžetu””.

Par Ropažu novada domes sais-
tošo noteikumu Nr. 14/2020 „Ropa-
žu novada pašvaldības nolikums” 
apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada do
mes saistošos noteikumus Nr. 14/2020 
„Ropažu novada pašvaldības noli
kums”.

Izraksts no 
30. decembra domes 
sēdes protokola

Sēde notika attālināti, tiešsais-
tes programmā Zoom. Sēdē 
piedalījās: Z. Blaus, R. Gremze, 
I. Amantova, I. Līdacis, I. Kro-
te, A. Oleksāns, V. Šīrants, 
A. Kleins, L. Zeltiņa, Ģ. Urbano-
vičs, K. T. Hēla, J. Grigaļūns.

Ropažu novada domes 
lēmumi

Par grozījumiem Ropažu novada 
pašvaldības 29.01.2020. saistošajos 
noteikumos Nr. 1/2020 „Par Ropa-
žu novada pašvaldības 2020. gada 
budžetu”

Apstiprināt Ropažu novada paš
valdības 30.12.2020. saistošos notei
kumus Nr.  15/2020. „Par grozīju
miem Ropažu novada pašvaldības 
29.01.2020. saistošajos noteikumos 
Nr. 1/2020” „Par Ropažu novada paš
valdības 2020. gada budžetu””. Saisto
šie noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to parakstīšanas un ir brīvi 
pieejami Ropažu novada pašvaldības 
Juridiskajā un lietvedības daļā, Finan
šu un grāmatvedības daļā, kā arī Ro
pažu novada pašvaldības mājaslapā 
www.ropazi.lv.

Par aprēķinātās zemes nomas 
maksas parāda dzēšanu

Dzēst aprēķinātās zemes nomas 
maksas parādu  – 255,52  euro, tajā 
skaitā pamatparādu 226,30 euro, no
kavējuma naudu – 29,22 euro, saska
ņā ar sarakstu „Par aprēķinātās zemes 
nomas maksas parāda dzēšanu”. 

Par finanšu līdzekļu paredzēša-
nu 2021. gada pašvaldības budžetā 
Ropažu novada vidusskolas stadio-
na būvprojekta papildu projektēša-
nas darbiem 

Finanšu un grāmatvedības da
ļai paredzēt 2021.  gada pašvaldī
bas budžetā finanšu līdzekļus līdz 
1200,00 euro papildu projektēšanas 
darbiem būvprojekta siltumapgādes – 
ārējo tīklu (SAT) trasē Ropažu nova
da vidusskolas stadiona būvprojekta 
I kārtas projektā, lai varētu noslēgt 
vienošanos pie līguma par papildu 
projektēšanas darbiem ar SIA „BAL
TEX GROUP”.

Ropažu novada domes sēžu protokolu izraksti



6  Ropažu Vēstis
janvāris 2021IZGLĪTĪBA

Inga Koleča

Agrāk kokogles bija ļoti ne-
pieciešams materiāls da-
žādām industriālām darbī-
bām – tās izmantoja dzelzs 
rūdas kausēšanā un dedzi-
nāšanā, monētu kaltuvju 
darbnīcās, kuģu būvētavās 
un citviet. Senākos laikos, vēl 
pirms akmeņogļu izmantoša-
nas par dedzināmo materiā-
lu saimnieciskā darbība bez 
kokoglēm nebija iespējama. 

Kopš 2014. gada dažādos pē
tījumos arheologi un pētnieki 
konstatējuši, ka Ropažu novads 
ir bagāts, iespējams, pats bagā
tākais novads Latvijā, ar arheo
loģiskas un vēsturiskas nozīmes 
kokogļu ieguves vietām. Pēc ae
rolāzerskenēšanas datiem, Ro
pažu novadā apzināti aptuveni 
4000 kokogļu ieguves uzkalniņi.

Stāsta Uģis Urtāns:
„Tas bija 2014. gads, kad Ro

pažu novadā tika konstatēti vai
rāki uzkalniņi, kas pēc vizuāla
jām pazīmēm bija ļoti līdzīgi 
apbedījuma vietām. Par atklā
jumu informējām toreiz atbil
dīgo Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekciju: atbrauca 
Rīgas reģiona inspektors, kurš 
objektus apsekoja dabā. Taču 
turpmākiem secinājumiem bija 
nepieciešama izpēte. Lai saņem
tu finansiālu atbalstu pētījuma 
veikšanai, Ropažu novada paš
valdības Attīstības daļa uzraks
tīja pieteikumu Valsts kultūr
kapitāla fondam. Atbalsts tika 
saņemts, un arheoloģiski pētītas 
divas uzkalniņu grupas – viena 
pie „Sniedžu” mājām, Zaķumui
žas apkārtnē, un otra pie „Vana
dziņu” mājām. Pētījumu rezultāti 
atklāja – tie nebija senkapi, bet 
gan kokogļu ieguves vietas. Lat
vijas pētniecības vēsturē šādi ob
jekti mūsu valstī iepriekš nekad 
nav tikuši pētīti, tāpēc Nacionā
lā kultūras mantojuma pārvalde 
„Sniedzes” ir iekļāvusi oficiālo 
arheoloģijas pieminekļu saraks
tā. Tika veikti izrakumi, nosakot 
uzkalniņa slāņus, kā arī vākti og
līšu paraugi datēšanai. Analizējot 
iegūtos radioaktīvā oglekļa (C14) 
paraugus, tika noskaidrots, ka 
apzinātajos uzkalniņos kokogles 
iegūtas kopš 16. un 17. gadsimta. 

Pētot vēstures avotus, atklājas 
interesanti fakti: kokogles Ro
pažu zemniekam bijusi iespēja 
piepelnīties. Ogles nekad netiek 
iegūtas kā pamatmateriāls, bet 
gan blakusprodukts. Kokoglēs 
dedzināti zari, galotnes, bet lie
taskoks vienmēr izmantots ma

teriālam, un arī tajā laikā, tāpat 
kā tagad, materiālam bija mate
riāla vērtība. 

Madlienas muižas vēstures 
materiālos ir pieejamas ziņas par 
16. gadsimtu un grūtiem laikiem 
Rīgā: dažādi militārie konflikti, 
epidēmijas, saimnieciskā darbība 
lielākoties apstājusies, tādēļ ne
darbojās arī abas pilsētas monētu 
kaltuves un tiek rakstīts, ka Ro
pažos zemniekiem ir pienākuši 
grūti laiki, jo daudzi ir bez no
darbes – nav no kā piepelnīties 
un nopelnīt. No tā var secināt, 
ka tieši Ropažu zemnieki monētu 
kaltuves apgādājuši ar kokoglēm. 

Vēl interesants fakts par mui
žu, kas mūsdienās atrodas Ro
pažu novada Podkājās, proti, tā 
bijusi īpašumā vīram, kam pie
derējusi viena no Rīgas monē
tu kaltuvēm, un pētījumi rāda, 
ka muižas apkārtnē ir liels skaits 
kokogļu uzkalniņu. 

Nākamie pētījumi veik
ti 2017.  gadā pie „Ūdukšu” un 
„Akotu” mājām, Kangaru un 
Lantes apkaimē, un tur atrastie 
oglīšu datējumi atklāja vēl intere
santāku kopainu: tika konstatēts, 
ka kokogļu uzkalniņi dedzināti 
vēl 19. un 20.  gadsimtu mijā  – 
tātad vēl tikai pirms 100 gadiem 
ogles joprojām tika iegūtas šādā 
pašā veidā. 

Nozīmīgu ieguldījumu kok
ogļu uzkalniņu izpētē deva arī 
lielo industriālo projektu – Rail 
Baltica un Igaunijas  – Latvijas 
augstsprieguma elektrolīnijas sa
vienojuma izveiderealizācija Ro
pažu novadā. Šo objektu trasē 
no pašreizējiem 70 uzkalniņiem 
tika paņemti datējumi, un 9 tika 
pilnībā arheoloģiski izpētīti. Pē
tījumu rezultāti rāda, ka senākais 
datējums bijis jau 14. gadsimtā – 
laikā, kad Ropažos tiek celta vi
duslaiku mūra pils. 

2018. gadā, kad Rīgā notika 
Latvijas Universitātes Starptau
tiskā arheoloģijas konference, šī 
tēma bija aktuāla, interesanta un 
daudzi pētnieki norādīja, ka būtu 
ļoti svarīgi veikt šādu eksperi
mentu, jo tas palīdzētu saprast 
daudz dažādas nianses un izda
rīt secinājumus.” 

2020.  gada nogalē zinošu 
arheologu vadībā Ropažu no
vadā pirmoreiz tika veikts ek
sperimentālās arheoloģijas pētī
jums – kokogļu ieguve ar senu 
metodi – kokmateriālu dedzinā
šanu uzkalniņā. Projektu vadī
ja SIA „Archeo arheologi” spe
ciālisti Uģis Urtāns, Uldis Kalējs 
un Mārtiņš Lūsēns. „Tas ir ko
mandas darbs!” uzsver Uģis, pie

minot arī daudzus brīvprātīgos 
palīgus, īpaši Eināru Dumpi un 
Mārtiņu Gorthardu. 

Mēģinājums rekonstruēt ko
kogļu iegūšanas procesu veikts, 
apkopojot literatūrā pieejamās 
ziņas un iepriekš veiktajos ar
heoloģiskajos izrakumos iegūto 
informāciju. Uģis atzīst: līdz pa
šām beigām nebija skaidrs, – iz
dosies vai nē, tomēr tieši tā arī 
ir eksperimentālās pētniecības 
būtība, jo jebkurš rezultāts ir re
zultāts. Taču vienlaikus – ekspe
riments izdevās!

Vispirms, izlīdzinot vie
tu, tika veidots priedes un eg
les koku malkas krāvums, cen
trā vertikāli novietojot vienu vai 
vairākus baļķus, kas, pēc malkas 
iedegšanas izņemot, veido gaisa 
piekļuves kanālus vajadzīgās deg
šanas temperatūras sasniegšanai. 
Krāvums apbērts ar smiltīm, ap
klāts velēnām, vēlāk aizbērtas arī 
gaisa kanālu vietas. Pēc iedegša
nas vairākas diennaktis turpinā
jās degšana un gruzdēšana, kurā 
nepārtraukti bija jāuzrauga un 
jākontrolē temperatūra. 

Katra krāvumā liktā malkas 
pagalīte tika nosvērta un atzīmē
ta. Kopējais sākotnējais apjoms – 
apmēram 5 kubi jeb 3116 kilo
grami priedes un egles malkas, 
bet iegūto kokogļu daudzums ki
logramos vēl tiek precizēts. 

Eksperimentālā projekta otrā 
daļa paredzēta 2021. gada pava
sarī, kad kokogles tiks nogādā
tas laboratorijās: tiks noteikta to 
kvalitātes pakāpe, un pēc tam, lai 
izpētītu kokogļu īpašības, vēstu

riskajās etnogrāfiskajās smēdēs 
tiks veikts kokogļu kalšanas eks
periments. Dedzināšanas laikā 
no koka izdalās pilnīgi visi pie
maisījumi – gāzes un viss pārē
jais, tāpēc kokogles ir tīras, un, 
kad tās ēzē tiek kurinātas, uz
karsētais metāls neuzņem dažā
dos sliktos piemaisījumus, kas 
var negatīvi ietekmēt metāla kva
litāti. 

Projekta noslēgums plānots 
pēc aptuveni diviem gadiem, kad 
uzkalniņa vieta, no kuras ir iz
ņemtas ogles, tiks arheoloģiski 
pētīta un būs iespējams salīdzi
nāt eksperimenta rezultātus ar 
vēsturiskajos kokogļu dedzināša
nas uzkalniņos konstatēto. 

Iegūtais materiāls noderēs 
gan pētniekiem, gan arī izglī
tojošajā darbā, rādot un stāstot 
skolēniem par dzīvo vēsturi un 
uzskatāmu eksperimentālās ar
heoloģijas metodi tepat, Ropa
žu novadā.

Ar šo novada vārds izskan 

ne tikai Latvijā, bet arī ārpus 
tās robežām. Ropažu novada no
saukums atkal paliek ierakstīts 
vēsturē, jo tieši šeit veikti pir
mie šādi pētījumi, uz kuriem at
sauksies pētnieki un vēsturnieki. 

Uģis stāsta, ka pēdējos gados 
ir izdevies atrast arī darvas iegu
ves uzkalniņus – tie esot daudz 
lielāki uzkalniņi ar darvas kame
rām apakšā  – vienlaikus tikusi 
iegūta gan darva, gan kokogles. 
Divus ir izdevies lokalizēt Ropa
žu novadā, un vēl viens ar zon
dēšanu būtu jāpārbauda, tāpēc 
ir ko pētīt vēl...

Projektu „Kokogļu ieguves 
uzkalniņa dedzināšana Ropažu 
novadā (eksperimentālā arheo-
loģija)” vada un īsteno Ropažu 
novada pašvaldība, projekta part-
neri: Latvijas Etnogrāfiskais brīv-
dabas muzejs, SIA „ARCHEO ar-
heologi”, Ventspils muzejs, Tartu 
universitāte. Projekta atbalstītāji: 
„Latvijas Valsts meži”, „LICGO-
TUS”, „DeWALT”, „Rīgas meži”. 

Jebkurš rezultāts ir rezultāts, bet – izdevās! 

Kokogļu krāvuma veidošana 

Kokogļu krāvuma aizdedzināšana 

Kokogļu krāvuma nosegšana ar velēnu

Krāvums degšanas laikā 

Krāvums degšanas laikā 

Fo
to

: U
ld

is
 K

al
ēj

s,
 M

ār
ti

ņš
 L

ūs
ēn

s



Ropažu Vēstis
janvāris 2021   7SPORTS/NOVADĀ

 LīdZjūTība  SĒRU VĒSTS

Tava mīļa māmulīte, 
Mūža miegu aizmigusi,

Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu.

Ropažu novada jauktais 
koris „Ropaži” izsaka 

visdziļāko līdzjūtību kora 
dalībniekam RobeRtam 
misam, māmiņu zemes 

klēpī guldot. 

Pēc smagas slimības 
88 gadu vecumā 

aizsaulē devusies 
ilggadējā Ropažu 

vidusskolas skolotāja  
Lūcija ĢēĢeRe  

(26.09.1932.–
29.12.2020.).

Ropažu novada Sporta centrs piedāvā sporta inventāra
bezmaksas nomu līdz četrām stundām

Sporta inventāra noma

Zaķumuižas sporta zāle 67958498

ROPAŽOS 

nūjošanas inventāru;

distanču slēpes bērniem (pie
atbilstošiem laika apstākļiem).

ZAĶUMUIŽĀ 

nūjošanas inventāru;

disku golfa inventāru;

Ropažu sporta zāle 67918406

distanču slēpes bērniem (pie
atbilstošiem laika apstākļiem).

Evita Eglāja, Ropažu Sporta 
centra vadītāja

Ziemas priekus ir droši baudīt 
kopā ar ģimeni. Tomēr, ja ve-
cākiem nav iespēju pievieno-
ties un skolas vecuma bērni 
vēlas izmantot Sporta centra 
ziemas inventāru, turpmāk 
viņi to varēs saņemt, uzrādot 
vecāku rakstisku atļauju. 

Lai skolas vecuma bērni va
rētu saņemt ziemas sporta in
ventāru, viņiem Sporta centra 
administratorei jāiesniedz vecā
ku apliecinājums, ko pirms do

šanās uz Sporta centru ir aizpil
dījis kāds no vecākiem vai bērna 
aizbildnis.

Interešu izglītības grupa „Kus
tības priekam un veselībai” savu 
darbību nav pārtraukusi – šobrīd 
grupas bērni apgūst distanču slē
pošanu.

Tā kā Sporta centrs nespēj 
nodrošināt visas epidemioloģis
kās prasības atbilstoši vīrusa CO
VID19 ierobežošanai, turpmāk 
netiek plānots atvērt brīvpieejas 
slidotavas.

Neiesakām slidošanai izman
tot aizsalušos ezerus un dīķus, jo 
ledus uz tiem joprojām ir trausls.

Pēc sinoptiķu domām, uz 
mazajiem ezeriem un dīķiem at
rasties ir droši, ja ledus biezums 
ir no 12 līdz 15  centimetriem.  
Uz lielajām ūdenstilpēm atrasties 
ir bīstami, jo straujākos ūdens 
posmos vai zem tiltiem ledus 
sega ir pavisam plāna.

Sporta centrs atgādina – ne
kāpiet uz ledus, uzraugiet bērnus 
un atturiet viņus no izklaidēm uz 
ledus! Sargāsim viens otru!

Tiklīdz ierobežojumi tiks sa
mazināti un, ja ziema būs labvēlī
ga, tiks izveidotas brīvpieejas sli
dotavas, lai varam ziemas priekus 
baudīt droši.

Iespēja skolas vecuma bērniem ar 
vecāku atļauju nomāt Ropažu un 
Zaķumuižas Sporta centra ziemas 
sporta inventāru

Ingrīda Amantova

Pagājušās nedēļas noga-
lē Siguldā veiksmīgi notika 
2021. gada pirmās sacen-
sības kamaniņu sportā, 
52. FIL Eiropas čempionāts, 
kas vienlaikus ir arī eber-
spacher Pasaules kausa 
sestais posms, kurā ropaž-
nieki Mārtiņš Bots un Ro-
berts Plūme jeb ekipāža 
„Roboti Luge team” ieguva 
bronzas medaļas Eiropas 
čempionātā (EČ) un zelta 
medaļas EČ U-23 ieskaitē. 

Pavisam kopā piedalījās 
24  pāri, tajā skaitā 3  Latvi
jas ekipāžas. Latvijas komanda 
jau atkal izmantoja mājas tra
ses priekšrocības un EČ ieguva 
pilnu medaļu komplektu. Ātrā
ko un Eiropas čempionu – brā
ļiem Andrim un Jurim Šiciem 
(rezultāts 1:23,610). Otrie – vā
cieši Vendls un Arlts (Wendl, 
Arlt), kuri čempioniem piekā
pās vien par 0,029  sekundēm. 
Trešajā vietā ir Latvijas jaunākā 
ekipāža – Mārtiņš Bots un Ro
berts Plūme, kuri Šiciem divu 
braucienu summā zaudēja des
mitdaļu. 

U23 52.  FIL EČ titula ie
guvēji  – M.  Bots un R.  Plūme 
(rezultāts 1:23,710). Otrie  – 

krievi Kaškins un Koršunovs 
(Kashkin, Korshunov), kuru 
ekipāža no latviešiem atpalika 
par 0,216  sekundēm, bet treša
jā vietā ir itāļi Naglers un Mal
leiers (Nagler, Malleier) (rezul
tāts 0,819). 

Eiropas čempions M.  Bots: 
„Sajūtas ir vienkārši satrieco
šas! Liels adrenalīns, ir grūti iz
teikt šā brīža sajūtas!” „Trūkst 
vārdu! Ļoti patīkamas emoci
jas! Nedaudz jānomierinās un 
jāapdomā, kas tikko vispār noti
ka. Pirmajā braucienā neizdevās 
starts, bija kļūdas. Otrajā brau
cienā startu pat ļoti uzlabojām. 
Braucieni trasē nebija slikti, bet 
esam braukuši arī labāk,” tā pēc 
apbalvošanas ceremonijas iztei
cās R. Plūme. 

Arī man, puišu pirmajai tre
nerei, jūtot viņiem līdzi, bija 
ļoti patīkamas sajūtas, un, pro
tams, apsveicu un ļoti lepojos 
ar viņu sasniegto rezultātu. Jā, 
tas ir komandas darbs, un pal
dies visiem atbalstītājiem un 
līdzcilvēkiem, kuri piedalījās 
sagatavošanas laikā! Šis sporta 
karjeras ceļš ir nenogurstoši jā
turpina un jāattīsta. Dzīvosim 
līdzi, turēsim īkšķus un atbal
stīsim Latvijas Nacionālās ka
maniņu sporta izlases sportis
tus vēl šajā sezonā!

Ropažnieki Mārtiņš Bots 
un Roberts Plūme – 
zelta un bronzas medaļu 
ieguvēji!

No 18. janvāra līdz 17. martam dodies 
piedzīvojumā pa Ropažu novadu! 

Četros lielajos Ropažu novada ciemos – Ro
pažos, Zaķumuižā, Silakrogā un Muceniekos – ir 
izvietotas dažādas puzles. Pirmā puzle atrodas: 
Ropažos pie Ropažu Sporta centra, Zaķumui
žā – pie Zaķumuižas Sporta zāles, Silakrogā – 
pie Silakroga dienas centra un Muceniekos – pie 
Mucenieku dienas centra. Vairāk informācijas 
par pasākumu lasi vietnē www.ropazi.lv. 

„Meklē, saliec, atklāj!”

ZIEMASSVĒTKU DĀVANAS

no 12.janvāra līdz 29.janvārim
Ropažu novada bērniem vecumā līdz 6 gadiem

Dāvanu saņemšana, iepriekš piesakoties,
zvanot uz norādīto tel.nr..:
Dienas centrs “Silakrogs”, tel.nr. 27889965
Dienas centrs “Mucenieki”, tel.nr. 29221225
Dienas centrs “Kākciems”, tel.nr. 27889940
Dienas centrs ”Tumšupe”, tel.nr. 27883301
Zaķumuižas bibliotēka, tel.nr. 26433442
Ropažu bibliotēka, tel.nr. 67918405

Ja vēl neesi saņēmis, nāc un saņem!



8  Ropažu Vēstis
janvāris 2021KULTŪRA

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

Ance Brice,  
Ropažu Kultūras un izglītības 
centra kultūras darba 
organizatore

Kultūru rada un organizē 
cilvēki. Kultūras patērētājs 
arī ir cilvēks. Kultūra nav 
iespējama, un tai nav vērtī-
bas bez cilvēka klātbūtnes. 
2020. gads kultūrai, tāpat 
kā daudzām citām nozarēm, 
bija milzīgs pārbaudījums 
vīrusa COVID-19 pandēmi-
jas uzliesmojumu un pulcē-
šanās ierobežojumu dēļ.

2020. gads Ropažu Kultūras 
un izglītības centra komandai sā
kās, kā ierasti – ar grandioziem 
plāniem un gaidām par jau tra
dicionāliem pasākumiem Ropažu 
novadā: Lieldienas, Blūza festi
vāls, Līgo svētki, zaļumballe, Lat
vijas valsts dzimšanas diena u.c. 
Taču īsi pirms Lieldienām kul
tūras notikumus mums ierastā 
kārtībā aizliedza rīkot vai būtis
ki ierobežoja. No sākuma šķita – 
tas ir garāks ieelpas brīdis pirms 
atgriešanās ierastajās gaitās, kas 
tomēr izvērtās par laiku, kurā 
pārkārtot ierasto domāšanas un 
strādāšanas veidu.

Vieni no pirmajiem citādiem 
svētkiem Ropažu novadā bija 
Jāņi, kuros tradicionāli iepriek
šējos gadus Ropažu muižas par
kā piedalījās tūkstošiem cilvē
ku. 2020. gadā ierobežojumu dēļ 
muižas parkā radījām tikai svēt
ku noskaņu – vides objektu „Līgo 
vainags”, brīnišķīgu pašvaldības 
darbinieku, kolektīvu un kultūras 
komandas kopdarbu, ko iemūži
nājām arī video sveicienā.

Lāčplēša dienas vakarā ne
devāmies lāpu gājienā. Tā vietā 
svētkos par godu mūsu varonīga
jiem karavīriem tika izgaismotas 
Ropažu pilsdrupas. 

18.  novembrī nenotika ce
remonija „Ropažu novada lep
nums” un salūts, toties devāmies 
pastaigā, lai redzētu deviņus iz
gaismotus objektus Ropažos. Šī 
bija pirmā reize, kad Ropažu 
novadā īstenojām šādu projektu. 
Esam pateicīgi iedzīvotājiem par 
labām atsauksmēm, kā arī projek
ta partnerim Rihardam Skrebam 
un SIA „Lightsound”. Ropažu iz
gaismošanas ideja radās un tika 

īstenota tikai pandēmijas ierobe
žojumu dēļ. 

Vēl valsts svētkos saviem ie
dzīvotājiem Ropažu novada paš
valdība pasniedza skaistu dāva
nu – Ropažu novada goda tērpu, 
un Kultūras un izglītības centrs 
izveidoja dokumentālu filmu par 
šī tērpa tapšanu, ko ir iespēja no
skatīties Ropažu novada pašval
dības sociālajos plašsaziņas lī
dzekļos.

Iespējams, spilgtākais un, pēc 
atsauksmēm, raibākais aizgāju
šā gada kultūras notikums bija 
Ziemassvētku gaismas rūķa brau
ciens cauri novada ciemiem, lai 
iedegtu gaismu Ziemassvētku eg
lēs un aiznestu svētku noskaņu 
iedzīvotājiem. Vēlreiz guvām ap
stiprinājumu, ka kultūra, iznes
ta ārpus telpām, sasniedz daudz 
vairāk novadnieku, un ir ganda
rījums par katru iepriecināto cil
vēku. Tas bija projekts, kurā mēs 
iemācījāmies izpausties neierasti 
daudzveidīgi un būt elastīgiem.

Gadu noslēdzām ar darbu pie 
muzikālā video stāsta „Ropažu 
novada pašvaldības sveiciens 
gadu mijā”. Konkrētais projekts 
stiprināja pārliecību, ka kultūra 
var uzrunāt arī virtuāli. Taču, lai 
nepazustu šajā virtuālajā „oke
ānā”, ir svarīgi vēstīt personisku 
stāstu. Šajā gadījumā nozīmīga 
bija talantīgās un dziedošās ak
trises Zanes Dombrovskas per
soniskā un viņai pašai ļoti nozī
mīgā saikne ar Ropažiem, tādēļ 
Zanes ieguldījums video tapša
nā bija nenovērtējams  – viņa 
bija gan scenārija, gan mūzikas 
un teksta autore, gan arī galve
nā māksliniece. Bez šīs saiknes 
ar Ropažiem stāsts noteikti būtu 
citāds. Nenovērtējama bija arī 
Ropažu novada iedzīvotāju at
saucība un dalība video sveicie
nā gan tieši, filmējoties baznī
cā, par ko īpašs paldies baznīcas 
draudzei, gan netieši, ar Gaismas 
rūķa starpniecību. Mēs guvām 
apstiprinājumu, ka kultūras noti
kumos var un vajag iesaistīt vie
tējos iedzīvotājus, jo tas kultūras 
notikumiem piešķir neizmērāmu 
personisku nozīmi. 

Pastāvīgākais un vismazāk 
pandēmijas ierobežojumu skartais 
kultūras notikums bija izstādes. 
Pavisam 2020. gadā Ropažu Kul
tūras un izglītības centrā apmek

lētājiem bija pieejamas 7  izstā
des. Arī 2021. gadā tām plānojam 
veltīt īpašu uzmanību, veidojot 
daudzveidīgu un mūsdienīgu iz
stāžu programmu.

Pandēmijas laiks mums mā
cīja ne tikai radoši domāt, bet 
būt ļoti elastīgiem – katram pa
sākumam, kurā vēlamies iesais
tīt cilvēkus, paredzēt vismaz 2 al
ternatīvas: 1) kad cilvēki drīkst 
piedalīties (ļoti ierobežotos aps
tākļos); 2) kad cilvēku pulcēšanās 
nav atļauta.

Apkopojot svarīgākos pan
dēmijas skartos kultūras notiku
mus un sākoties Jaunajam gadam, 
mums, Ropažu Kultūras un izglī
tības centra radošajai komandai: 
Sanitai MegereiKlevinskai (vadī
tājai), Lāsmai Kondrātei (vadītā
jas vietniecei), Ancei Bricei (pa
sākumu organizatorei) un Valdai 
Eglītei (administratorei un izstāžu 
kuratorei) ir apņemšanās, organi
zējot turpmākos kultūras notiku
mus Ropažos:

• iziet no ierastajiem kultūras 

vietu un telpu „rāmjiem”; 
• rīkot vēl vairāk kultūras no

tikumus brīvā dabā;
• turpināt iesaistīt vietējos ie

dzīvotājus kultūras norisēs;
• izcelt tradicionālas vērtības 

un vienlaikus būt atvērtām jau
najam, neierastajam; 

• izpausties pēc iespējas 
daudzveidīgāk un elastīgāk! 

Kultūras komandas vārdā ik
vienam novēlu skaistu un kultū
ras baudījumiem bagātu Jauno 
gadu!

Kultūra pāri ierobežojumiem 2020. gadā.  
Ieceres un apņemšanās Jaunajā gadā

Jau izsenis vēstule ir laikmeta, kultūras un cilvēku attiecibu lieciniece. Kļūsti par šī neparastā laika
vēstnesi nākamajām paaudzēm! Uzraksti mums, Ropažu Kultūras un izglītības centram, vēstuli

rokrakstā ar savām pārdomām par notikumiem šajā neparastajā laikā Tavā ģimenē, novadā, valstī,
pasaulē vai attiecībās. Vēstuli iekļausim īpašā audiovizuālā kultūras projektā.

Vēstules lūdzam sūtīt līdz 2021.gada 19.februārim uz adresi Ropažu Kultūras un izglītības centrs, Sporta iela 2/k.2, Ropaži, Ropažu novads, LV–2135. 
Lūdzam vēstulēs norādīt savu vārdu un telefona numuru, iespējamai saziņai, taču respektēsim arī vēlmi palikt anonīmiem.

Cienījamo Ropažu novada iedzīvotāj,

uzraksti mums vēstuli rokrakstā!

Ziemassvētku Gaismas rūķa busiņš, 2020. gada decembris

Brīvdabas objekts „Līgo vainags” Ropažu muižas parkā,  
2020. gada jūnijs (kopija) Izgaismotas Ropažu pilsdrupas, 2020. gada 11. un 18. no-

vembris (kopija)

Zane Dombrovska video „Ropažu pašvaldības apsvei-
kums gadu mijā” filmēšanā, 2020. gada decembris


